- Joannes Chrysostomus Trombellius, De extrema Unctione, Band 1, Bolo-  
gna 1776.
- 68 01) „Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesiae, et  
orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio  
fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et, si in  
peccatis sit, remittentur ei.“  
Jc 5, 14-15;
- 02) „Unctionem devote suscipiens, Psalmos poenitentiales ipse cum  
Fratribus decantavit.“  
Vita des Antonius von Padua (1235?), aus: AS, Juni 2, S. 713;
- 03) „Repositus est autem in quodam cubiculo, et administratum ei  
est extremae Unctionis sacramentum.“  
Vita des Dominikus (1292), aus: De probatis Sanctorum vitis,  
Herausgegeben von Laurentius Surius, 3. Auflage, Köln 1618,  
S. 77;
- 69 04) „Si unus petit baptismum et alius corpus christi, prius est  
baptizandi. Si autem unus petit corpus christi et alter ungi,  
prius dabitur corpus christi quam unctio.“  
Diözesanstatuten von Skara (1315?), aus: Codex iuris Vestrogo-  
tici, Herausgegeben von Hans Samuel Collin und Carl Johan  
Schlyter, (= Corpus iuris Sueo-Gotorum antiqui, Band 1/1),  
Stockholm 1827, S. 330;
- 05) „Quod si fidejussores tales non extiterint, et in eis apparue-  
rint, verae poenitentiae signa, sub forma praescripta, proprio  
juramento, admittantur ad Poenitentiae, et Eucharistias Sacra-  
menta: sed in poenam tam diuturni contemptus clavium Ecclesiae,  
et terrorem aliorum, negetur eis extrema Unctio, et Ecclesia-  
stica sepultura.“  
Synodalstatuten von Mainz (1261), aus: Mansi 23, S. 1099;
- 06) „Quod moneamus et inducamus parrochianos nostros ad recipiendam  
Extremam unctionem; et si aliquis sit qui non recipiat eam, non  
habebitur verus christianus.“  
Synodalstatuten von Albi (1280), aus: Louis de Laget, Statuts  
synodaux inédits du diocèse d'Albi au XIII<sup>e</sup> siècle, In: Revue  
historique de droit français et étranger, Serie 4, Band 6,  
S. 418-466, Paris 1927, S. 459;
- 07) „Sacerdotes autem promptissimi sint et paratissimi, non solum  
diebus sed et noctibus, ut aegrotantes, cum requiruntur, visi-  
tent; ne eorum negligentia, quod absit, moriatur infirmus sine  
confessione aut Dominici corporis communione, aut unctione ex-  
trema.“  
Robert Grosseteste (1168?-1253), aus: RBmas 25, S. 156;
- 08) „Ad Sacramentum extremae unctionis moneant Sacerdotes populum  
sibi subditum, quia est medicina corporis, et animae, et pluri-  
es potest iterari, quando contingit pluries lethaliter, ideat  
mortaliter aegrotare.“  
Synodalstatuten von Trier (1227), aus: Mansi 23, S. 27;
- 09) „Grief coupe est se, par negligence des chapelains ou des se-  
roura qui sunt misés pour warder les malades, s'aucuns malades

trespasse sans les droitures de sainte Eglise: c'aast à savoir confession, sans communion, sans enolement."

Hospitalstatuten von Lille (1250?): Herausgegeben von Léon Frédéric le Grand, (= Collection de textes pour servir à l'étude et à l'enseignement de l'histoire, Band 32), Paris 1901, S. 87-88, S. 145;

- 10) „Statuimus firmiter precipiendo, ut in singulis cappellis nostre civitatis et dyocesis, quarum sacerdotes populum regunt et per exhibitionem eucharistie communicare subditis consueverunt, habeatur de cetero oleum in[.]firmorum, ne propter eius ibidem carenciam aliquibus unquam deficiat huiusmodi sacramentum." Diözesanstatuten von Strassburg (1310), aus: Max Sdralek, Die Strassburger Diözesansynoden, (= Strassburger theologische Studien, Band 2/1), Strassburg und Freiburg im Breisgau 1894, S. 99;
- 11) „Quia extrema Unctio quae datur extremis laborantibus nihil in ecclesiis servabatur; dicimus quod de cetero omnibus in aegritudine constitutis tradatur a sacerdotibus, et in ecclesiis publice praedicetur." Synodalstatuten von Valencia (1255), aus: Mansi 23, S. 889;
- 12) „Sub excommunicationis et suspensionis officii et beneficij, et in virtute obedientiae injungentes, ut quocumque tempore, et quacumque hora diei vel noctis sacerdos pro baptismo vel poenitentia, vel eucharistia, vel extrema-unctione fuerit requisitus, omni occasione et mora postpositis, ad conferendum ea exhibeat liberaliter se paratum." Diözesanstatuten von Cahors, Rodez und Tulle (1289), aus: Theaurus novus anecdotorum, Herausgegeben von Edmundus Martène und Ursinus Durand, Band 4, Paris 1717, S. 681;
- 13) „Presbiter negligens tam baptizare infantem quam inungere [sic!] infirmum requisitus emendat Episcopo tres marcas et tres actori, nisi legitime fuerit impeditus." Op. cit. Anmerkung 04, S. 329-330.
- 14) „Verum, quod aliqui sacerdotes ex simplicitate, sive juris ignorantia, quidam ex avaritiae vitio, quae fere omnium oculos excaecavit, dum eucharistiam, oleum infirmorum et baptisma parvulorum, sepulturam ecclesiasticam et alia sacramenta ecclesiastica suis subditis administrant, pretium extorquant ab ipsis pro sui erroris et reatus defensione longam illius loci consuetudinem praetendentes, nec advertentes, quod diuturnitas temporis peccatum non diminuit, sed augmentat." Synodalstatuten von Aachaffenburg (1292), aus: Mansi 24, S. 1082-1083;
- 70 15) Synodalstatuten Odo von Paris (1197?), aus: Mansi 22, S. 680;
- 16) „Infirmos curate, mortuos suscite, leprosus mundate, daemones eicite: gratis accepistis, gratis date." Mt 10, 8;
- 17) „Et qui difficiles se exhibuerint in hac parte, et infirmis poenitentibus et petentibus, gratis absque ulla exactione pecu-

niae sacramentum hoc non contulerint: cum gratia sit gratis data, et non pretio conferenda, convicti super hoc, juxta canonicas sanctiones punientur condigne."

Synodalstatuten von Exeter (1287), aus: Mansi 24, S. 792;

- 18) „Ab aliquo cive, qui sit communicandus vel inungendus, non debet quispiam aliquam exigere pecuniam, sed si a communicato vel inuncto aliquid ex charitate datur, hoc cum benedictione Dei gratanter accipiat." Verordnung von Lüttich (1208), aus: Leopold August Warnkönig, Beiträge zur Geschichte und Quellenkunde des Lütticher Gewohnheitsrechts, Freiburg im Breisgau 1838, S. 55;
- 19) „Nihil pro inunctione exigatur. Et si quid datum fuerit gratis, accipiat. Laudabilem tamen consuetudinem in talibus praecipimus observari." Synodalstatuten von Köln (1280?), aus: Mansi 24, S. 349;
- 20) „Nec debet sacerdos in collatione huius sacramenti pecuniam exigere, nec aliquo modo petere, quoniam hoc esset simoniacum, sponte tamen oblatum potest recipere. In nullo enim sacramento permittitur pecuniam postulare, sed dari." De officio sacerdotis (13. Jahrhundert ex), aus: Thomas von Aquin, Opera omnia, Herausgegeben von Vincentius Justiniani und Thomas Marrisques, Band 17, Rom 1570, S. 108';
- 21) „De oleo sacro tres obuli dandi sunt et non ultra." Verordnung von Aachen (1269), aus: Aachener Rechtsdenkmäler aus dem 13., 14. und 15. Jahrhundert, Herausgegeben von Hugo Loersch, Bonn 1871, S. 34;
- 22) „Sacerdotem fratres instituent de comuni, qui, ut justum est, in spiritualibus ad archidiaconum habeat respectum eam percepturus, quae ex infirmorum visitatione, unctione et oblationibus provenierit." Verordnung von Braunschweig (1196), aus: Urkundenbuch der Stadt Braunschweig, Herausgegeben von Ludwig Haenselmann, Band 1/2, Braunschweig 1895, S. 11;
- 23) „Precipimus sacerdotibus sub pena XX solidorum ne pro sepultura vel exequiis mortuorum, vel pro benedictionibus nubencium, vel confessionibus, vel huiusmodi sacramentis obtantu alicuius commodi dictum sacramentum aliquatenus retardent, sed postmodum cum officium debiti sacramenti perfecerint, exigant rationabiliter quod eis ex antiqua et bona consuetudine debetur." Synodalstatuten von Sitten (1300?), aus: Documents relatifs à l'histoire du Vallais, Herausgegeben von Jean Gremaud, Band 3, (= Mémoires et documents, Band 31), Lausanne 1878, S. 4;
- 24) „Nullus presbyter pro sepultura vel pro quocumque ecclesiastico sacramento conferendo aliquid exigit vel petat. Sed si sibi postea datum fuerit, illud presbyteri recipere possunt. Sed si in aliqua parochia de consuetudine antiqua aliquid presbytero concessit dari, dum sacramenta ecclesiastica exhibuerit, vel aliquem sepelierit, et illud presbytero non conferatur, denunciaret ipse presbyter nobis vel nostro officiali vel archidiacono loci, et nos vel ipsi talem consuetudinem laudabilem faciemus ex

Ungere

- officio nostro observari."
- Synodalstatuten von Lüttich (1287), aus: Mansi 24, S. 903;
- 25) „Similiter et alia ecclesiastica sacramenta nulli gratuito pre-  
stabantur."  
Aegidius von Crval (13. Jahrhundert med), aus: MGH, Scriptores  
25, S. 101;
- 26) „Taceo de ecclesiasticis sacramentis, quae nulli impendebantur,  
nisi prius numerata vel promissa pecunia."  
Vita Odilias von Lüttich (15. Jahrhundert in), aus: Analecta  
Bollandiana, Band 15, S. 197-288, Bruxelles 1894, S. 206;
- 27) „Nosque accepimus referentibus fide dignis, quod dictum sacra-  
mentum, sine quo, ut dicunt sancti, periculosum est ex hac vita  
migrare, ex quadam negligentia omittatur, imo ut verius loqua-  
mur, ex Sacerdotum rapacitate et avaritia, qui in collatione  
hujus sacramenti novas et insolitas exactiones inducunt aliunde,  
petendo linteamina quibus jacens inungitur aegrotans."  
Synodalstatuten von Angers (1294), aus: Spicilegium, Herausge-  
geben von Luc d'Achery, Band 1, Paris 1723, S. 737;
- 28) „Loquendum est cum Magistro Guillelmo Baril Rectore Ecclesiae  
de Basogiis, super hoc quod ejus Capellanus de Basogiis, ut in-  
telleximus, de novo exigit et extorquere nititur linteamina a  
Parochianis Ecclesiae praedictae, quando recipiunt extremam  
unctionem, nec non et cum aliis Rectoribus super simili facto  
est loquendum."  
Wilhelm le Maire (....-1314), aus: Op. cit. Anmerkung 27,  
S. 167;
- 29) „Moneant presbyteri populum, ut infirmi, quatuordecim annos et  
supra habentes, cum opus fuerit, inungantur. Nec propter pau-  
pertatem seu defectum candelarum vel indumentorum lineorum,  
quae in hoc sacramento solent causa reverentiae exhiberi, a sa-  
cerdote vel quovis alio inunctio dimittatur. Sufficit enim una  
candela."  
Op. cit. Anmerkung 19, S. 349;
- 30) „Sacramento unctionis derogant, qui hoc sine precio nulli dant;  
qui dicunt, quod sine pluribus sacerdotibus non possit dari et  
sine XII luminibus; qui dicunt, quod nullus debeat hoc petere  
nisi habens valorem duarum vaccarum [..]; qui inungendis iniu-  
gunt, ut alicui licito renuncient."  
Anonymus von Passau (13. Jahrhundert med), aus: Wilhelm Preger,  
Beiträge zur Geschichte der Waldenier im Mittelalter, In: Ab-  
handlungen der historischen Klasse der königlich bayerischen  
Akademie der Wissenschaften, Band 47, S. 179-250, München 1875,  
S. 244;
- 31) Berthold von Regensburg (1216?-1272): Vollständige Ausgabe sei-  
ner Predigten, Herausgegeben von Franz Pfeiffer, Band 1, Wien  
1862, S. 304;
- 32) „De defunctis omnes vestes petunt et pellicias, et legatum et  
fossatum, braccas et camisas, candelas, oblationes atque sep-  
tennarium, nonnum, denum et tricennum repetunt donarium."  
Peter (13. Jahrhundert ex), aus: Charles Victor Langlois, Noti-

Ungere

- ce et extraits du manuscrit 164 de la bibliothèque du Mans,  
In: Revue historique, Band 50, S. 281-308, Paris 1892, S. 295-  
296;
- 71 33) „Cum sacramenta ecclesiastica debeant cum debita reverentia et  
veneratione, et gratis tractari, suscipi et conferri: statui-  
mus, quod omnia sacramenta ecclesiastica, quantum possibile fu-  
erit, a jejunis ministrentur, cum ornamentis necessariis, seu  
paramentis, et gratis; illud rememorantes attentius: 'Quod gra-  
tis acceptatis, gratis date'. Qui contra fecerit, praeter Divi-  
nam offensam, quam ex hoc contrahit et incurrit, et poenas a  
canonibus constitutas, in subsequenti provinciali concilio  
acrius puniatur."  
Synodalstatuten von Ravenna (1311), aus: Mansi 25, S. 453.
- 34) „Tamen si te respexerit et sanaverit dominus, custodies illam  
unctionem?"  
Pontificale Romanum (13. Jahrhundert): Herausgegeben von Michel  
Andrieu, Band 2, (= Studi e testi, Band 87), Città del Vaticano  
1940, S. 488;
- 35) Diözesanstatuten von Salisbury (1217?), aus: Mansi 22, S. 1127;
- 36) „Der Geistliche belehre den Kranken, dass durch die heilige  
Celung, die wiederholt empfangen werden kann, nicht sündhaft  
wird, was zuvor erlaubt war."  
Synodalstatuten von Musselburgh (1242), aus: Alphons Belles-  
heim, Geschichte der katholischen Kirche in Schottland, Band 1,  
Mainz 1883, S. 232;
- 72 37) „Doceant saepe Sacerdotes populum hoc sacramentum licite posse  
iterari, et saepe recipi in qualibet magna infirmitate unde  
mortis est metus, et post susceptum licite reverti ad opus con-  
jugale."  
Diözesanstatuten von Rouen (1235), aus: Mansi 23, S. 385;
- 38) „Doceant sacerdotes populum hoc sacramentum posse licite itera-  
ri et saepe recipi in qualibet magna infirmitate quando metus  
est mortis, et post susceptum licite reverti ad opus conjugale  
cum convaluerit ab infirmitate."  
Synodalstatuten von Lérida (1238-1247), aus: Jaime Villanueva,  
Viage literario a las iglesias de España, Band 16, Madrid 1851,  
S. 302;
- 39) „[..] ‚Bruoder Bertholt, sô fürhte ich noch wol zwei'. Waz  
fürhtest dû aber nû? Dâ hoere ich sagen: ich ensulle niemer  
mêre deheines fleisches onhizen, unde sol niemer mêr dehein  
menache ûf den linlachen geligen, dâ man mich ûffe geoleist ha-  
be, und ich sulle niemer mêr ûf die erde getreten'. Daz ist al-  
lez samt gelogen. Dû solt fleisch ezzen als vor, ligen unde  
alâfen ûf dinen linlachen als vor, sô man sie geweschet. Trit  
ûf die erden barfuoz unde geschuchet ân sünde."  
Op. cit. Anmerkung 31, S. 304;
- 40) „Reprobanda est autem opinio laicorum, qui dicunt: qui unctus  
est, non debet postea cum uxore dormire vel tangere terram nu-  
dum; immo etiam hec, quae de bona consuetudine fiunt, scilicet

Ungere

quod manus et pedes panniculis circumligantur, et in ignem mittatur."

Konrad (13. Jahrhundert in), aus: Heinrich Weisweiler, Das Sakrament der Letzten Ölung in den systematischen Werken der ersten Frühscholastik, In: Scholastik, Band 7, S. 524-560, Bonn 1932, S. 546-547.

- 41) „Hoc sacramentum est ultimum remedium quod Ecclesia potest conferre, immediate quasi disponens ad gloriam. Et ideo illis tantum infirmantibus debet exhiberi qui sunt in statu exeuntium." Thomas von Aquin (1225?-1274): Summa theologiae, Herausgegeben von Pietro Caramello, Supplementum tertiae partis, Turin und Rom 1956, S. 95;
- 42) „[Sacramentum] non est propter infirmitatem, sed propter hoc, quod appropinquat egressui, in quo possunt venialia perfecte curari." Bonaventura (1217?-1274): Opera omnia, Band 4, Quaracchi 1889, S. 589;
- 73 43) Op. cit. Anmerkung 42, S. 589;
- 44) „Quia istius Sacramenti susceptio a fine dependet; et finis est velocior transitus ad caelum per depositionem oneris venialium et conversionem mentis ad Deum: ideo non debet dari nisi adultis, qui venialiter peccant; nec aliquibus nisi petentibus, qui devotione sursum eriguntur; nec aliquibus nisi in periculo constitutis et quasi in transitu ad alium statum." Bonaventura (1217?-1274): Opera omnia, Band 5, Quaracchi 1891, S. 277;
- 45) „Cum effectus principalis huius sacramenti sit venialium remissio, non quaecumque; sed plena, et perfecta de proximo introducens ad incorruptibilem sanitatem vitae aeternae, quae remissio de lege communi sanis convenire non potest: ideo nulli sano debet hoc sacramentum conferri, nec infirmo, nisi sic aggravato, quod probabile sit, ipse esse in periculo mortis de proximo imminens." Richard von Mediavilla (1249?-1308?): Super quatuor libros sententiarum Petri Lombardi quaestiones subtilissimae, Band 4, Brixen 1591, S. 359;
- 46) „Non debet [Extrema Unctio] conferri nisi infirmo tali, qui non potest amplius peccare et qui est in periculo mortis, nec dari debet illi, cui alias vel aliter imminet periculum mortis quam per infirmitatem, ut ingredienti mare vel bellum, quia in talibus, quantumcumque imminet periculum mortis, semper tamen habet homo usum liberi arbitrii et potest post peccare; et talibus, qui possunt amplius peccare, non debet dari, nec hominibus habentibus naturales defectus et propter huiusmodi paulatim deficientibus in natura, ut ethicis [necticis], hydropicis et cetera, quia licet tales sint infirmi, non tamen statim auferuntur ab eis potestas peccandi venialiter." Johannes Duns Scotus (1265?-1308), aus: Josephus Kern, De Sacramento Extremae Unctionis tractatus dogmaticus, Regensburg

Ungere

1907, S. 232;

- 47) „Hoc sacramentum tantum est in extremo vitae articulo conferendum, quando infirmus in brevi ex hac vita credatur migraturus." Op. cit. Anmerkung 27, S. 737;
- 48) „Quidam etiam abhorrent hoc percipere Sacramentum, quod hoc sibi vix in ipso mortis articulo sustinent exhiberi; propter quod forsitan accidit quod ejus expertes plurimi ab hac luce subtrahuntur." Synodalstatuten von Worcester (1240), aus: Mansi 23, S. 532.

## Ritus

- Bernhard Fehr, Altenglische Ritualtexte für Krankenbesuch, heilige Ölung, und Begräbnis, In: Texte und Forschungen zur englischen Kulturgeschichte, (= Festschrift Felix Liebermann), S. 20-67, Halle an der Saale 1921;
- Louis Cougaud, Anciennes coutumes claustrales: La mort du moine, In: Revue Mabillon, Band 76, S. 281-302, Ligugé 1929;
- Philipp Hofmeister, Die heiligen Gele in der morgen- und abendländischen Kirche, (= Das östliche Christentum, Band 6/7), Würzburg 1948;
- Ferdinand Lehr, Die sakramentale Krankenölung im ausgehenden Altertum und im Frühmittelalter, Dissertation, Freiburg im Breisgau 1934;
- Placid Murray, Liturgical History of Extreme Unction, In: The Furrow, Band 11, S. 572-593, Maynooth 1960;
- Harry Boone Porter, The Origin of the Medieval Rite for Anointing the Sick or Dying, In: The Journal of Theological Studies, Band 7, S. 211-225, Oxford 1956.

- 74 01) „Maria autem stabat ad monumentum foris plorans. Dum ergo fletet, inclinavit se et prospexit in monumentum et vidit duos angelos in albis sedentes, unum ad caput et unum ad pedes, ubi positus fuerat corpus Iesu." Jo 20, 11-12;
- 02) „Qui cum perunctus oleo albis pannis, ut in tali negotio fieri solet, vestiendus esset: ‚Vestimentis albis', inquit, ‚angelorum indutus sum'. Et paulo post: ‚Duae', ait, ‚habeo camiseas, unam spem, alteram charitatem'." Tod Heinrichs von Straasburg (1125), aus: Der „Liber constructionis monasterii ad sanctum Blasium", Herausgegeben von Franz Joseph Mone, In: Quellensammlung der badischen Landesgeschichte, Band 4, S. 76-142, Karlsruhe 1867, S. 107;
- 03) „Et non procul a sede sua, sed circiter medium Chori Unctionibus infirmorum semper adesse consueverat." Vita Wilhelms von Sankt Alban (13. Jahrhundert med), aus: Matthaeus Parisiensis, Vitae duorum Offarum, Herausgegeben von Willielmus Wats, Paris 1644, S. 87;
- 04) „Magister vero Reinaldus de Barbachon, ecclesie nostre quondam thesaurus, cum in nocte pentecostes [..] matutinas audisset,

missa autem de die solempniter celebrata, flexo genu ante altare recepit viaticum. Expleto vero vespertino officio, iussit sibi sterna lectum juxta capellam nostram in modico tentorio. Nocte vero eum unximus oleo sancto infirmorum, ipse continuo habens in ore eum, quem fideliter in vita sua predicaverat, imminente diluculo cum laude Dei et gratiarum actione migravit ad Dominum."

Tod Rainalds von Barbachon (1218), aus: Briefe des Jacobus de Vitriaco, Herausgegeben von Reinhold Röhrich, In: Zeitschrift für Kirchengeschichte, Band 15, S. 568-587, Gotha 1895, S. 578;

- 05) "Perdictis orationibus cum minime moreretur, surrexit, stolamque in qua missas dicere consueverat collo imponens, coram altari more agonizantium se reposuit."
- Caesarius von Heisterbach (1180?-1240?): Dialogus miraculorum, Herausgegeben von Joseph Strange, Band 2, Köln 1851, S. 292;
- 75 06) "Nec liceat Capellano sine socio Monasterium ingredi. Et intrantes in loco sint publico, ut se possint alterutrum, et ab aliis intueri. Pro Confessione infirmorum, quae ad Locutorium ire non possunt, pro communicandis eisdem, et pro animae recommendatione, liceat eisdem introire."
- Regel der Klarissen (1253), aus: Lucas Holstenius, Codex regularum monasticarum et canonicarum, Herausgegeben von Marianus Brockie, Band 3, Augaburg 1759, S. 38;
- 07) "Et sic flectat genua languidus, et stet aut sedeat ad dextram sacerdotis sic. Et decantetur antiphona."
- Ordo XXII [Saint-Victor] (13. Jahrhundert in), aus: Martène 1, S. 324;
- 08) "Omnes nobiles et eorum pueri legitimi, qui septimum annum impleverunt, a sacerdote, in cujus parrochia decumbunt vel morantur, communicandi, inungendi sunt et in majori ecclesia sepeliendi [...]. Si vero aliquis ex ministerialibus predictis puerum inlegitimum ex coministeriali sua genuerit, idem puer, si septimum annum implevit, propter conditionem matris apud majorem ecclesiam sepeliendus est, sed a plebano, in cujus parrochia moratur aut decumbit, visitandus, communicandus et inungendus est."
- Verordnung von Osnabrück (1278), aus: Osnabrücker Urkundenbuch, Herausgegeben von Friedrich Philippi und Max Bär, Band 3, Osnabrück 1899, S. 436;
- 09) "Cistercienses non reinungunt nisi post annum nec eucharistiam dant nisi post VII dies; forte hoc ideo faciunt ut inunctionis non parva sit reverentia; ea ratione parvulis non datur."
- Handschrift des Petrus Lombardus (13. Jahrhundert ex), aus: Joseph de Ghellinck, Les notes marginales du Liber sententiarum, In: Revue d'Histoire ecclésiastique, Band 14, S. 511-536, Louvain 1913, S. 533;
- 10) "Hoc sacramentum exigit actualem devotionem in suacipiente, sicut et Eucharistia. Unde, sicut Eucharistia non debet dari pueris, ita nec hoc sacramentum [...]. Non datur contra reliquias originalis peccati nisi secundum quod sunt per actualia

peccata quodammodo confortatae. Unde principaliter contra actualia peccata datur, ut ex ipsa forma patet: quae non sunt pueris."

Thomas von Aquin (1225?-1274): Summa theologiae, Herausgegeben von Pietro Caramello, Supplementum tertiae partis, Turin und Rom 1956, S. 96;

- 11) "Fideles ad recipiendum unctionem extremam, per quam venialia delentur, a quattuordecim annis supra diligenter admonete."
- Wilhelm Durandus von Mende (1230?-1296), aus: Joseph Berthelé, Les instructions et constitutions de Guillaume Durand, In: Mémoires de la Science des Lettres, Band 2/3, S. 1-148, Montpelier 1900/07, S. 44.
- 12) "De unctione vero extrema, quae fit infirmis a presbytero oleo infirmorum, hic non tractatur, quia de modo inungendi infirmos, et orationibus tunc dicendis, instruitur quilibet sacerdos per libros ecclesiarum juxta consuetudinem ecclesiae Nemausensis."
- Synodalstatuten von Nîmes (1284?), aus: Mansi 24, S. 536;
- 13) "De sacramentis autem baptismi, penitentiae, eucharistiae, extreme unctionis et matrimonii, sicut in quibusdam fit Pontificalibus, hic non agitur, tum quia de illis in nostris Constitutionibus synodalibus diximus, tum quia ille cuilibet competunt sacerdoti."
- Wilhelm Durandus von Mende (1230?-1296), aus: Le Pontifical romain au moyen-âge, Herausgegeben von Michel Andrieu, Band 3, (= Studi e testi, Band 88), Città del Vaticano 1940, S. 7-8;
- 14) Liber Eveshamensis (13. Jahrhundert ex): Herausgegeben von Henry Austin Wilson, (= Publications of the Henry Bradshaw Society, Band 6), London 1893, S. 112;
- 76 15) "Crux [...] omnium fons benedictionum, omnium est causa gratiarum."
- Leo I. der Grosse (...-461), aus: PL 54, S. 341;
- 16) Pontificale Romanum (13. Jahrhundert): Herausgegeben von Michel Andrieu, Band 2, (= Studi e testi, Band 87), Città del Vaticano 1940, S. 491;
- 17) "Unguo te N. oleo sancto, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus-sancti, sicut unxit Samuel David in regem et prophetam; ut non lateat in te spiritus immundus, neque in membris, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum, sed in te habitet virtus Christi altissimi et Spiritus-sancti; quatenus per hujus operationem mysterii, et per hanc sacraei olei unctionem atque nostram deprecationem, virtute sanctae Trinitatis medicatus siue sanatus, pristinam et melioratam recipere merearis sanitatem. Amen."
- Ordo XIX [Cambrai] (12. Jahrhundert ex), aus: Martène 1, S. 331;
- 18) "In nomine Patris, et Filii, et Spiritus-sancti, sit tibi haec unctio sanctificati olei ad purificationem mentis et corporis, et omnium absolutionem culparum, ad munimen et ad defensionem contra immundos spiritus. Operare creatura olei in nomine Dei

Patris omnipotentia, ut non lateat hic spiritus immundus, neque in membris, neque in medullis, neque in ulla compage [sic] membrorum; sed habitet in eo virtus Christi altissimi, et Spiritus-sancti. Per eundem."

Ordo XXIV [Fleury] (13. Jahrhundert in), aus: Martène 1, S. 337;

- 19) „Primum ungue eum in pectore, postea manus, deinde pedes, de oleo benedicto, haec verba dicendo: ‚Ungeo te oleo sanctificato, ut more militis unctus et praeparatus ad luctam acrias possis superare catervas. Operare creature olei [...]. In nomine Patris omnipotentis [...], et Filii [...], et Spiritus sancti: ut non lateat hic spiritus immundus, nec in membris, nec in medullis, nec in ulla compagine membrorum huius hominis (foeminae); sed operetur in eo virtus Christi Filii Altissimi, qui cum aeterno Deo Patre vivit et regnat in unitate eiusdem Spiritus sancti per omnia saecula saeculorum [...]. Amen'. [Quando tu unxisti in pectore, dic: ‚Quidquid peccasti per cogitationem cordis parcat tibi Deus'. Deinde quando unxisti in manibus, dic: ‚Quidquid peccasti per operationem manuum tuarum parcat tibi Deus'. Tertio quando unxisti in pedibus, dic: ‚Quidquid peccasti per ingressum [sic] pedum parcat tibi Deus'.“  
Rituale Ambrosianum (13. Jahrhundert): Herausgegeben von Marcus Magistretti, Band 1, (= Monumenta veteris liturgiae Ambrosianae, Band 2), Mailand 1905, S. 149–150;
- 20) „In Jacobo habetur, quod ‚oratio fidei salvabit infirmum'. Salvans autem in sacramento est forma dans sanctificationem. Ergo videtur, quod forma debeat esse per modum orationis.“  
Albertus Magnus (1200?–1280): Opera omnia, Band 30, Paris 1894, S. 10;
- 21) „Oratio deprecativa est forma huius sacramenti: ut patet per verba Iacobi; et ex usu Romanae Ecclesiae quae solum verbis deprecativis utitur in collatione huius sacramenti.“  
Op. cit. Anmerkung 10, S. 90;
- 22) „Si sint aliquae ecclesiae utentes forma indicativa, pie credendum est, quod modus exprimendi per modum imperativum determinate, vel indicativum non sit de necessitate sacramenti.“  
Richard von Mediavilla (1249?–1308?): Super quatuor libros sententiarum Petri Lombardi quaestiones subtilissimae, Band 4, Brixen 1591, S. 357;
- 23) „Inuncti cum stupa diligenter in singulis membris inunctis extergantur, et stupae comburantur, et cinis in sacro loco reponatur.“  
Synodalstatuten von Lüttich (1287), aus: Mansi 24, S. 901;
- 24) „Si aeger inunctus convalescit, loca inuncta laventur et aqua lotionis in ignem projiciatur. Si vero decedat, non lavetur corpus propter recentem unctionem.“  
Wilhelm Durandus von Mende (1230?–1296): Rationale Divinorum officiorum, Band 1, Antwerpen 1614, S. 41–41';
- 25) „Volumus et praecipimus, quod quilibet episcopus Graecus, quotlibet anno in die coena Domini, in civitate in qua est Latinus

Episcopus, chrisma conficiat balsamo et oleo olivarum; similiter faciat oleum sanctum per se, et oleum infirmorum per se de oleo tantummodo olivarum; quae omnia per totum annum diligenter conservent in locis tutissimis atque mundis, taliter ut ad ea contrectanda manus temeraria extendere se non possit. Quibus inter presbyteros distributis utantur, tam in Baptismo, quam in Confirmatione, et Extrema etiam unctione. De quibus si anno finito aliquid superfuerit, eadem die coenae qua nova conficiuntur, vetera comburantur, ipsorum pulveribus in sacrarium reconditis et projectis.“  
Synodalstatuten von Nikosia (13. Jahrhundert ex), aus: Mansi 26, S. 325–326.

- 26) „Ubi dolor plus est: Iteratis precibus, dilectissimi nobis, oremus Deum Patrem omnipotentem, pro famulo suo N. quem salutifero in nomine ejus oleo perunctum allevet eum a lecto doloris ejus, et ecclesiae suae sanctae faciat interessae conventibus.“  
Ordo XXVI [Desmarais] (13. Jahrhundert ex), aus: Martène 1, S. 341;
- 27) „Patet, quia fronte nihil agitur, in qua ponitur principalis unctio: sed in vertice et in pectore fiunt unctiones propter operationes cordis et intellectus, quae principiantur intus: et in scapulis propter onera portanda sub jugo Christi.“  
Op. cit. Anmerkung 20, S. 23–24;
- 28) „Illa unctio ab omnibus observatur quae fit ad quinque sensus, quasi de necessitate sacramenti. Sed quidam non servant alias.“  
Op. cit. Anmerkung 10, S. 97;
- 29) „Et quoniam quinque sunt organa deservientia quinque sensibus, scilicet os, oculi, nares, aures et manus, et lumbi deserviunt generativae, et pedes virtuti progressivae; ideo istae septem partes inunguntur.“  
Bonaventura (1217?–1274): Opera omnia, Band 4, Quaracchi 1889, S. 599;
- 77 30) „Intincto namque pollice in oleo infirmorum, sacerdos in aegri corpore signum crucis faciat in septem [sic], vel in aliquantulis locis, ita dicens, ad caput: ‚In nomine [...] Patris et Filii [...] et Spiritus sancti [...] exstinguatur in te omnis virtus diaboli per impositionem manuum nostrarum, imo per invocationem omnium sanctorum angelorum, archangelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, virginum, atque omnium simul sanctorum'. Respondeat: ‚Amen'. Alia Oratio: ‚Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam parcat tibi Dominus quidquid oculorum vitio deliquisti'. Respondeat: ‚Amen'. Ad aures: ‚Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam parcat tibi Dominus quidquid aurium vitio deliquisti'. Respondeat: ‚Amen'. Ad nares: ‚Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam parcat tibi Dominus quidquid narium vitio deliquisti'. Respondeat: ‚Amen'. Ad os: ‚Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam parcat tibi Dominus quidquid linguae, vel oris vitio

- deliquisti'. Respondeat: 'Amen'. Ad manus: 'Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam parcat tibi Dominus quidquid tactus, vel incensus, aut lumborum, seu carnis vitio deliquisti'. Respondeat: 'Amen'."
- 31) Ordo Romanus X (13. Jahrhundert in), aus: PL 78, S. 1021-1022; "Postea perungat sacerdos infirmum de oleo sanctificato, cruce faciens in vertice, in fronte, in temporibus, in facie, et cum supplici voce, dum perungitur infirmus, dicit sacerdos: 'Unguo te N. oleo sancto, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus-sancti, sicut unxit Samuel David in regem et prophetam [...]. Amen'. In superciliis oculorum: 'Unguo oculos tuos de oleo sanctificato: ut quicquid illicito visu deliquisti, hujus olei unctione expietur. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei Patris, qui cum eo, et cum Spiritu-sancto, vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen'. In auribus deintus: 'Unguo aures has sacrati olei liquore: ut quicquid delectati auditus admisum est noxa, medicina spiritalis evacuet. Per Dominum, ut supra'. In narium summitate: 'Unguo has nares de oleo sacro: ut quicquid noxae contractum est odoratu superfluo, ista emundet medicatio. Per Dominum, ut supra'. In labiis exterius: 'Unguo labia ista censecrati olei medicamento: ut quicquid otiosa vel criminosa peccasti locutione, divina clementia miserante expietur hac unctione. Per Dominum, ut supra'. In gutture et collo: 'Unguo te de oleo sancto, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus-sancti, sicut unxit Samuel David. Per Dominum, ut supra'. Inter scapulas: 'Unguo has scapulas, sive medium scapularum oleo sacro: ut ex omni parte spiritali protectione munitus, jacula diabolici impetus viriliter contemnere, et procul possis cum robore superni juvaminis repellere. Per Dominum, ut supra'. Inter pectora: 'Unguo pectora tua oleo sancto: ut hac unctione protectus, fortiter resistere valeas adversus aereas catervas. Per Dominum, ut supra'. Super manus de foris: 'Unguo has manus oleo consecrato: ut quicquid illicito vel noxio opere peregerunt, per hanc unctionem evacuetur. Per Dominum, ut supra'. In pedibus: 'Unguo hos pedes oleo benedicto: ut quicquid superfluo vel nocuo ingressu commiserunt, ista aboleat perunctio. Per Dominum, ut supra'. In umbilico seu in loco ubi amplius dolor imminet: 'Unguo te oleo sanctificato, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus-sancti: ut more militis uncti, praeparatus ad luctam, possis aereas superare catervas. Per Dominum, ut supra'."
- Op. cit. Anmerkung 17, S. 331;
- 32) "Homines vero vel dignitate Ordinis, vel Religione venerandos unges per partes quinque sensuum corporis: et in pedibus ita dicens: 'Per istam unctionem, et suam piissimam [...] misericordiam dimittat tibi Dominus quidquid peccasti per visum. Amen. Per auditum. Per gustum. Per odoratum. Per tactum. Per incensum'. Quando in scapulis: 'Per superbiam, et fortitudinem corporis'."
- Ordo von Brescia (13. Jahrhundert), aus: Joannes Chrysostomus Trombellius, De Extrema Unctione, Band 2, Bologna 1778?

- S. 119-121;
- 33) "Hae orationes tamen poterunt abbreviari, si tot, infirmi debilitas nequiverit tolerare."
- Ordo von Siena (13. Jahrhundert in), aus: Op. cit. Anmerkung 32, S. 45;
- 34) "Et quod non debent scapulae inungi: quia in baptismo fuerunt inunctae, et amodo ministerio carent: et quod confirmatur non debet inungi in fronte: sed in temporibus, nec Presbyteri manus ungebantur interius: sed exterius puta in ordinatione eius interius inunctae fuerunt."
- Op. cit. Anmerkung 24, S. 41;
- 35) "Hunc non in cspite, si confirmatus, inungas. In confirmatis non frons, sed tempora debent ungi, Pontifices unguunt quia chrismate frontes. Hinc oculos, aures, nares, loca post labiorum, pectus, utraque manus ungas, postremo pedesque. Non ungas scapulas, quia mysterio caruerunt. Presbyteri palmas non iatus, sed foris ungas: dicunt Doctores quod eas non ungere fas sit, quas unxit praesul dum presbyterum faciebat. Ungere non debes aegrum quem praesul inunxit, si facit infirmus crism, tunc cuncta laventur membra: quod inde lavas totum jaciatur in igne. Si trahit ungendum dolor extremus sine palmis hunc ungas citius, ut non moriatur inunctus."
- Anonymus von Tours (13. Jahrhundert ex?), aus: Martène I, S. 301;
- 36) "Membra genitalis, quibus, propter immunditiam illarum partium et honestatem sacramenti, non debet unctio adhiberi."
- Op. cit. Anmerkung 10, S. 97;
- 37) "Sic faciat illi sacerdos per VII. dies, si necesse fuerit, de communione, quam et de alio officio."
- Op. cit. Anmerkung 07, S. 335.
- 38) "Recepta ab Episcopis poenitentia et gratia ultimae unctionis, indutus cilicio, et conspersus cinere duobus diebus in poenitentia atque lachrymis supervixit."
- Vita Ferdinandi I. von Kastilien (13. Jahrhundert med), aus: Rerum Hispanicarum scriptores, Band 1, Frankfurt 1579, S. 235;
- 39) "Enneulle li clerc l'ont mult tost, si come il durent faire."
- Anadas et Ydoine (13. Jahrhundert in): Herausgegeben von John Revell Reinhard, (= Les classiques français du moyen âge, Band 51), Paris 1926, S. 203;
- 78 40) Ordo Michaelis des Grossen (1190?), aus: Henricus Denzinger, Ritus Orientalium, Coptorum, Syrorum et Armenorum in administrandis sacramentis, Band 2, Würzburg 1863, S. 506-517;
- 41) "Extremam unctionem etiam ipsam recipimus, similiter cum aliis, quae et a nobis celebrata septapapadum nominatur."
- Synodalstatuten von Konstantinopel (1277), aus: Mansi 24, S. 189-190;
- 42) "Quis fluxus magis ac magis invaluit, vocavit quemdam praepositum sanctimonialium ordinis Cisterciensis, Sancti Eulcardi de Habunstat [...], qui et eum oleo unxit, et eucharistiam statim

tradidit."

Narratio de morte Ottonis IV. imperatoris (1218), aus: Thesaurus novus anecdotorum, Herausgegeben von Edmundus Martène und Ursinus Durand, Band 3, Paris 1717, S. 1374;

- 43) „Quia tamen hoc sacramentum perfectae curationis effectum habet, et in eo requiritur copia gratiae, competit huic sacramento quod multi sacerdotes intersint, et quod oratio totius Ecclesiae ad effectum hujus sacramenti coadjuvet; unde Jacobus dicit: „Inducat presbyteros Ecclesiae: et oratio fidei sanabit infirmum". Si tamen unus solus presbyter adsit, intelligitur hoc sacramentum perficere in virtute totius Ecclesiae, cujus minister existit, et cujus personam gerit."

Thomas von Aquin (1225?-1274): Summa contra Gentiles, Rom 1888, S. 678-679;

- 44) „Debent etiam plures sacerdotes adhiberi in collatione huius sacramenti, si fieri potest: nec hic est taxatus numerus quot sacerdotes debeant interesse, quia sufficiunt duo, si plures haberi non possunt: possunt et communicare centum si volunt: sed quando non possunt esse plures sacerdotes, potest unus sacerdos cum scholae suo, et ex causa potest solus sacerdos illud sacramentum conferre infirmo."

De officio sacerdotis (13. Jahrhundert ex), aus: Thomas von Aquin, Opera omnia, Herausgegeben von Vincentius Justiniani und Thomas Marniques, Band 17, Rom 1570, S. 108;

- 45) Op. cit. Anmerkung 07, S. 334;

- 46) Op. cit. Anmerkung 33, S. 48;

- 47) „Debent in collocaione hujus sacramenti plures esse sacerdotes, si potest commode fieri; et non debet unus inungere, et alius orationem infundere, ne fiat divisio sacramenti, licet uno inungente et orante, alii postea atatim orent, vel uno inungente et orante possunt quilibet inungere et orare. Sacerdos etiam solus cum clerico suo hoc sacramentum poterit conferre, si non possunt sacerdotes alii adhiberi."

Diözesanstatuten von Cahors, Rodez und Tulle (1289), aus: Thesaurus novus anecdotorum, Herausgegeben von Edmundus Martène und Ursinus Durand, Band 4, Paris 1717, S. 714;

- 48) „Sacramento unccionis derogant, qui hoc sine precio nulli dant; qui dicunt, quod sine pluribus sacerdotibus non possit dari." Anonymus von Passau (13. Jahrhundert med), aus: Wilhelm Preger, Beiträge zur Geschichte der Waldesier im Mittelalter, In: Abhandlungen der historischen Klasse der königlich bayerischen Akademie der Wissenschaften, Band 47, S. 179-250, München 1875, S. 244.

#### Effectus

- Zoltan Alszeqhy, L'effetto corporale dell'Estrema Unzione, In: Gregorianum, Band 38, S. 385-405, Rom 1957;

- Bernard Botte, L'onction des malades, In: La Maison-Dieu, Band 15,

S. 91-107, Paris 1948;

- Wilhelm Bousset, Die Himmelsreise der Seele, In: Archiv für Religionswissenschaft, Band 4, S. 136-169, S. 229-273, Tübingen und Leipzig 1901;

- Wilhelm Brandt, Das Schicksal der Seele nach dem Tode nach mandäischen und parsischen Vorstellungen, In: Jahrbücher für protestantische Theologie, Band 18, S. 405-438, S. 575-603, Braunschweig 1892;

- Balthasar Fischer, Die Reihenfolge der Sakramente beim Veresgang, In: Trierer Theologische Zeitschrift, Band 60, S. 54-56, Trier 1951;

- Basil Studer, Letzte Oelung der Krankensalbung, In: Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie, Band 10, S. 33-60, Freiburg in der Schweiz 1963.

- 79 \*) „Emitte Domine spiritum de caelis paraclitum in hanc pinguedinem olivae, quam de viridi ligno perducere dignatus es ad refectionem mentis et corporis, ut tua sacra benedictione sit omni tangenti, gustanti <sup>1/1</sup> unguentum salubre, medicina caelestis, tutamen mentis et corporis, ad evacuandos omnes dolores omnesque infirmitates omnemque aegritudinem mentis et corporis. Unde unxisti sacerdotes, reges, prophetas et martyres. Crismatum perfectum domine nobis a te benedictum permanens in viscibus nostris, in nomine domini nostri Jesu Christi per quem haec omnia domine semper creas, sanctificas, vivificas, benedicias et praestas nobis per ipsum et cum ipso." Stiftsbibliothek Engelberg, Codex 54 (12. Jahrhundert), S. 101', (Freundliche Mitteilung von P. Gall Heer, Engelberg).

- 80 01) Vinzenz von Beauvais (1184?-1264): Speculum maius, Band 1, Douai 1624, S. 1067-1073;
- 02) „Et exeuntes praedicabant ut paenitentiam agerent, et daemonia multa eiciebant et ungebant oleo multos aegros et sanabant." Mr 6, 12-13;
- 03) „Et approprians alligavit vulnera eius infundens oleum et vinum et imponens illum in iumentum suum duxit in stabulum et curam eius egit." Lc 10, 34;
- 04) „Ungor in extremis, ut sit mihi gratia major, et morbus levior, vel poenitentia minor." Synodalstatuten von Lüttich (1287), aus: Mansi 24, S. 901;
- 05) „Est et quintum sacramentum, scilicet Extrema Unctio, et dicitur exeunium, quod tam ad infirmitatum corporis alleviationem, quam peccatorum remissionem, noscitur salubriter institutum." Synodalstatuten von Exeter (1287), aus: Mansi 24, S. 785;
- 06) „Stante autem sacerdote ad dextram infirmi, intincto pollice in oleo sacro, <sup>1/1</sup>perungat sacerdos infirmum in locq/, ubi dolor plus est." Ordo XXVI <sup>1/1</sup>Desmarais (13. Jahrhundert ex), aus: Martène 1, S. 340-341;
- 07) „De effectu hujus Sacramenti quidam dicunt, quod alleviatio

- corporis est effectus hujus sacramenti, sed non res; unde non semper efficit hunc effectum, quia non figurat illum: vel potest dici, quod utrumque est res; non tamen semper utrumque consequitur digne suscipiens, sed remissionem peccati semper consequitur, quia semper utilis est, sed salutem corporalem non semper consequitur, quia non semper utilis est: sicut Deus digne petenti dat bona spiritualia, quia semper utilia sunt; sed non semper dat bona temporalia, quia non semper utilia sunt." Wilhelm von Auxerre (....-1237?), aus: Joannes Launoius, Opera omnia, Band 1/1, Coloniae Allobrogum 1731, S. 464;
- 08) „Ostendit, duplici ex causa sacramentum hoc institutum fuisse, ad peccatorum remissionem, et ad corporalis infirmitatis alleviationem. Unde constat eum qui hanc unctionem fideliter susceperit, tam in anima quam in corpore alleviari, si tamen expediat ut in utroque allevietur. Si autem corporis valetudinem forte illi habere non expediat, illam quae animae est sanitatem in hoc sacramento acquirit." Alanus ab Inaulis (1120?-1202), aus: PL 210, S. 371;
- 09) „Per quod [scilicet: ‚Infirmatur in vobis quis [..] dimittuntur‘] duplex sacramenti effectus innuitur, scilicet alleviatio anime a peccatis et corporis ab infirmitate, ita dico, si expediat alleviatio." Stephan Langton? (1150?-1228), aus: Franz Gillmann, Zur Sakramentenlehre des Wilhelm von Auxerre, Würzburg 1918, S. 35;
- 10) „Effectus hujus sacramenti est venialium peccatorum remissio, et infirmitatis alleviatio, si divina sapientia id utile infirmo novit expedire." Diözesanstaturen von Cahors, Rodez und Tulle (1289), aus: Thesaurus novus anecdotorum, Herausgegeben von Edmundus Martène und Ursinus Durand, Band 4, Paris 1717, S. 714;
- 11) „Maxime valet contra morbum corporis, quando iste morbus causatur ex morbo mentis." Albertus Magnus (1200?-1280): Opera omnia, Band 30, Paris 1894, S. 5;
- 12) Johannes Duns Scotus (1265?-1308): Scriptum in quartum sententiarum, Nürnberg 1481.
- 81 13) Thomas von Aquin (1225?-1274): Summa contra Gentiles, Rom 1888, S. 678;
- 14) „Sit autem lectum aegroti ad dexteram manum sacerdotis, et faciat crucem intincto pollice in oleo per quinque sensus corporis." Ordo XXV [Pontlevoij] (13. Jahrhundert in), aus: Martène 1, S. 339;
- 15) „Dum ergo ungit sacerdos infirmum dicat: ‚Per istam sacri olei unctionem et Dei benedictionem, remittat tibi Dominus quicquid deliquisti per visum‘. Similiter per omnes sensus." Ordo XVIII [Seng] (12. Jahrhundert ex), aus: Martène 1, S. 330;
- 16) „In tuo nomine Deus Pater omnipotens, et Jesu Christi Filii tui Domini nostri signo, et in virtute Spiritus sancti [hanc crea-

turam olei exorcizamus simulque sanctificamus, quia ita benignus Deus per suos apostolos declarare dignatus est dicens: ‚Si quis infirmatur in vobis, inducat presbiteros et orent super eum unguentea eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et si in peccatis sit, dimittentur ei‘. Et iterum per ipsum ‚omnia possibilia esse credentibus‘ docuisti, et ut cunctum seculum eius claritate salvaras, sic per eundem locutus es dicens: ‚Petite et dabitur vobis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vobis‘. Quapropter, Domine, tua ineffabili bonitate comperta summissis precibus credentes nullum alium deum nisi te, Domine, qui dives es in misericordia celeriterque subvenis, peritissimum medicum imploramus, ut apertis celis Spiritus sancti velocitate deducta virtutis tue medicinam in hoc oleum propitius infundas. Descendat super hoc oleum potentie tue donum; descendat claritas et origo virtutum; descendat benignitas et puritas sanitatis. Exorcizatur crucis Christi vexillo; benedicatur dextera maiestatis tue et corroboretur Filii tui, Domini nostri, signaculo. Presto sint, Domine, angeli et archangeli et omnis militia caelestis; assit apostolorum et martirum ac fidelium sacerdotum vel etiam monachorum et aliorum servorum tuorum dignissima oratio, sub quorum presentia, dum in tuo nomine, Domine, Pater immense, hoc unguentum compositionis atque permixtionis dederimus liviendis corporibus infirmis, continuo peragratis visceribus eorum omnem evomant violentiam fellis. Prosit, Pater misericordiarum, febribus et dyssenteriis laborantibus; prosit paralyticis, cecis et claudis simulque veneticis; quartana, tertiana et cottidiana excutiat frigora; multorum ora resolvat; amentia membra reficiat; dementia mentis ad scientiam revocet; dolorem capitis, osculorum infirmitatem, manuum, pedum, brachiorum, pectoris simulque intestinorum atque omnium membrorum tam intrinsecus quam extrinsecus modularumque dolorem expellat scmmumque quietis infundat et salutem conferat sanitatis. Si qua ergo maligna vel venenosa nascentia in corporibus quorumcumque fuerint generata, tactus huius unguenti omnes radicatus eorum arefaciat sationes. Morsus vero bestiarum, canum rabiem, scorpionum, serpentium, viperarum atque omnium monstruosorum mitiget dolores et superinducta suavitate sanitatis plagarum sopiat cicatrices. Impetum quoque demonum vel incursiones spirituum immundorum atque legionum malignarum vexationes, umbras et impugnationes et infestationes, artes quoque maleficorum, chaldeorum, augurum et divinorum incantationes et venena promiscua, que spirituum immundorum virtute nefanda et exercitio diabolico conficiuntur, iubeas, Domine, per hanc invocationem sanctissimi tui nominis ab imis visceribus eorum omnia expelli, ut exiens inimicus de corporibus famulorum famularumque tuarum omnium confusus et excruciatas et nullam in eis maculam relinquens a tuis sanctis angelis constringatur et in inferum, sicut eum expectat digna sententia, gehenne ignibus mancipetur nec ultra habeat ingrediendi locum, sed salvati famuli et famule tue ab his malis omnibus referant honori tuo

- laudes in perpetuum sempiternas et sciant, quia tu es Deus, inseparabilis Trinitas, regnans in secula seculorum. Amen/."
- Pontifikale von Mainz (13. Jahrhundert), aus: Martène 3, S. 120;
- 17) „Per hoc sacramentum praedicta curatio compleatur et a reatu poenae temporalis liberetur, ut sic nihil in eo remaneat quod in exitu animae a corpore eam possit a perceptione gloriae impedire.“  
Op. cit. Anmerkung 13, S. 678;
- 18) „Hoc sacramentum est ultimum remedium quod Ecclesia potest conferre, immediate quasi disponens ad gloriam.“  
Thomas von Aquin (1225?-1274): Summa theologiae, Herausgegeben von Pietro Caramello, Supplementum tertiae partis, Turin und Rom 1956, S. 95;
- 82 19) „Istud Sacramentum principaliter est ad curationem et alleviationem infirmitatis spiritualis, scilicet peccati venialis.“  
Bonaventura (1217?-1274): Opera omnia, Band 4, Quaracchi 1889, S. 589;
- 20) „Quidam vero dicunt quod principaliter est institutum contra veniale: quod quidem non potest, dum haec vita agitur, perfecte curari; et ideo sacramentum exeuntium specialiter contra veniale ordinatur. - Sed hoc non videtur verum. Quia poenitentia sufficienter, etiam in vita, delet venialia quod culpam.“  
Op. cit. Anmerkung 18, S. 92;
- 21) „Hoc sacramentum datur/ contra illos defectus quibus homo spiritualiter infirmatur, ut non habeat perfectum vigorem ad actus vitae gratiae vel gloriae. Et hic defectus nihil est aliud quam quaedam debilitas et ineptitudo quae in nobis relinquitur ex peccato actuali vel originali.“  
Op. cit. Anmerkung 18, S. 92;
- 22) Praepositus von Cremona (1130?-1210), aus: Op. cit. Anmerkung 09, S. 35;
- 23) „Semper autem in anima allevationem et consolationem acquirunt et pene debite minutionem et securiores decedunt contra fantasticos terrores demonum, qui eum [sic] libenter ad desperationem traherent.“  
Staatsbibliothek München, Codex 22233 (13. Jahrhundert?), aus: Heinrich Weisweiler, Das Sakrament der Letzten Oelung in den systematischen Werken der ersten Frühscholastik, In: Scholastik, Band 7, S. 321-353, Bonn 1932, S. 347.
- 24) „Daemones assistunt circa lectos [moriturus].“  
Richard von Schöntal (...-1220): Liber Revelationum de insidiis et versutiis Daemonum adversus homines, Herausgegeben von Bernhardus Pez, (= Thesaurus Anecdotorum novissimus, Band 1/2), Augsburg 1721, S. 373-472;
- 25) Ordo von Siena (13. Jahrhundert in), aus: Joannes Chrysostomus Trombellius, De Extrema Unctione, Band 2, Bologna 1778?, S. 253;
- 26) „Domine, Ihesu Christe rex gloriae libera animas omnium fidelium